« Or tel était le vin de l'erreur que nous donnaient à boire des maîtres enivrés; et, si nous refusions, nous étions frappés du fouet, et nous n'avions pas la ressource d'en appeler à quelque autre juge jouissant de sa raison. Et moi, cependant, ô mon Dieu, ô vous, devant qui je peux désormais, sans rien craindre, rappeler ces souvenirs, toutes ces études me charmaient; misérable! j'en faisais

(1) *Hominibus flagitiosis divina tribuendo, ne flagitia flagitia pertarentur; et, ut quisquis ea fecisset, non homines perditos, sed cœlestes Deos, videretur imitatus. Ibid. XVI.*

(2) *TERENC. Eunuch. act. III, sc. 5.*

mes délices, et pour cela on m'appelait enfant de grande espérance (1) ! »

Ce qui pèse encore, plus que ces entraînements, sur le cœur de saint Augustin, c'est qu'il a lui-même contribué à les faire subir à la jeunesse. Ces erreurs, il les a enseignées. « Pendant les neuf ans, dit-il, qui se sont écoulés depuis ma dix-neuvième jusqu'à ma vingt-huitième année, j'étais séduit et je m'occupais à séduire ; j'étais trompé et je trompais, de passions en passions, à l'aide de cet enseignement qu'on appelle libéral (2). » Il a reçu son salaire pour aider le cours de « ce fleuve infernal, à la merci duquel sont jetés les enfants des hommes (3). » Il a servi, de tout son talent, le préjugé qui prétend qu'on ne saurait, qu'à cette condition, « apprendre le beau langage et acquérir l'éloquence, sans laquelle il est absolument impossible d'expliquer sa pensée et de parvenir à persuader (4) ! »

Mais c'en est fait ; Dieu a touché son cœur et dessillé ses yeux. Cicéron lui-même lui donne une verte leçon, que « les maîtres en manteau de l'époque » refusent d'entendre : « Homère, dit-il, transportait aux Dieux ce qui est de l'humanité ; n'eût-il pas dû plutôt transporter à nous ce qui est de la Divinité (5) ? » Pour Augustin, il prête humblement l'oreille ; et, pour toujours, il s'indigne contre « ce torrent de la coutume, qui fait de si nombreuses victimes, et qui les roule dans une vaste et

(1) Per hæc verba, turpitudine ista confidentius perpetratur. Vinum erroris nobis propinabatur ab ebris doctoribus ; et, nisi biberemus, cœdebamur ; nec appellare aliquem judicem sobrium licebat. Et tamen ego, Deus meus, in cujus conspectu jam segura est recordatio mea, libenter hæc didici, et eis delectabar miser, et ab hoc bonæ spei puer appellabar ! *Ibid.*

(2) *Ibid.* lib. IV, cap. I.

(3) Et tamen, o flumen tartareum, jactantur in te filii hominum, cum mercedibus, ut hæc discant. Lib. I, cap. XVI.